Cum igitur hæc concurrunt in vsu cibi, aut coniugij aut militiæ, aut aliarum rerum corporalium, videlicet congruentia operis cum verbo Dei, fides, gratiarum actio, & petitio auxilij, vsus ille fit sanctus, id est, opus à Deo approbatum seu sanctum, & Deo placens in credente. Vult igitur Deus exerceri cognitionem doctrinæ suæ, fidem & inuocationem, etiam in vsu corporalium rerum, sicut & filius Dei docet nos petere panem quotidianum, sed finis ordinatus intendendus est. Ideo Paulus inquit: Sanctificatur cibus per verbum Dei & per preceationem. Eo autem magis taxanda est Papistica consuetudo in illis consecrationibus, quia delet necessariam doctrinam de distinctione promissionis gratiæ & promissionis bonorum corporalium. Sæpe autem alibi de hac distinctione dixi, quam certe oportet in Ecclesia notissimam esse. Promissio gratiæ offert bona æterna, remissionem peccatorum, reconciliationem, imputationem iustitiæ, donationem Spiritus sancti, & vitæ æternæ gratis propter mediatorem, & semper certa & rata est, quandocumque in conuersione homo amplectitur eam, fide intuens mediatorem. Ideo dicitur nouum Testamentum æternum, & quia bona æterna affert, & quia certo ratum est credenti, etiam cum destituimur omnibus bonis corporalibus, sicut Iob inquit: Etiam si occider me, sperabo in eum. Item: Vtuo ego dicit Dominus, nolo mortem peccatoris, sed vt conuertatur & viuat. Ezechielis 33. Quacumque die conuersus fuerit impius, impietas non nocebit ei. Et Deus inquit: Septuagies septies remitte.

TALIA dicta, quæ proprie loquantur de promissione gratiæ, semper in conspectu sint, & fides, quæ gratis propter filium accipit remissionem, semper præluceat debet petitioni corporalium, & ab his longe discernenda est. Reprehensus est Chrysostomus, quod cum alij Episcopi decretum facturi essent, ut semel tantum post Baptismum lapsus agens poenitentiam reciperetur, ipse contradixit, inquit, *ἡλιπίς μετάνοίας ἀπολήθω*. Id dictum opposuit Nouatianorum errori, quod recte intellectum pijs gratum est. DEINDE vero considerentur promissiones honorum corporalium. Cogitetur ad quem vsus ordinata sint. Sunt autem quinque causæ, propter quas Deus & corporalium bonorum promissiones tradidit. PRIMÆ. Quia Deus vult nos præmunire contra Epicureas opiniones, quæ fingunt bona corporalia, aut sola humana industria parari, aut casu obijci, sicut Seneca inquit: Fortuna cæca manu spargit sua munera. Adversus has tenebras docet nos Deus, non casu, sed vere consilio suo dari & auferri etiam hæc bona, ut dicitur in Proverbijs: Benedictio Domini diuites facit. Item: Ego dedi eis frumentum. Item: Ipse est vita tua, & longitudo dierum tuorum. Item Psal. 31. Leones esurient, rimenti autem Dominum non deerit vllum bonum. Item Proverb. 5. Corrosio à Domino in domo impij. SECUNDA causa est. Vult Deus has promissiones testari, se in hac mortali vita certo tempore etiam seruaturum esse Ecclesiam, quæ non esiet, si Deus non tribueret vitæ spacia, victum, mediocria hospitia, politias & economias. Ideo Dominus inquit: Primum querite regnum Dei, & cætera adijciuntur vobis. Scit Pater vester vos his rebus indigere. Et Iesaja 31. Panis ei datus est, regem in decore suo videbit. Item 30. vbi mentio crucis addita est: Dabit vobis Dominus doctorem, & panem & aquam cum tribulatione, & oculi tui videbunt doctorem tuum. His testimonijs confirmati in tantis ruinis imperiorum, speremus Deum tamen aliqua hospitia Ecclesiæ seruaturum esse, & ut seruet petamus, & non turbemus ea morum petulantia, sicut certe paulatim crescunt in imperijs confusiones propter hominum peccata, sicut ostendit statua Danicelis, & Iesaias deplorat distractiones & distractionum causas: Iniquitates nostræ ut venti dissipauerunt nos. Quam tristitia nunc sunt hospitia Ecclesiæ sub Turcis & Pontificijs tyrannis? Hæc intentes petamus familijs nostris & posteris tranquilla hospitia, & Deo gratias agamus, sicubi sumus in politijs honestis. TERTIA causa. Promissiones bonorum corporalium traditæ sunt, ut ea petantur, & fides & invocatio in eorum petitione exerceantur. Cogitemus hæc esse beneficia Dei, & dari, ut Ecclesia in hac vita viuere possit. Ad hunc ordinatum finem directa sit petitio, vitæ, sanitatis, victus, pacis, honesti status politici, æconomiarum. Vult Deus hæc peti, & in

his petitionibus de sese & de suis operibus cogitari. Ideo expresse mandatum est: Inuoca me in die tribulationis, & eripiam te, & glorificabis me. Et iubet Dominus nos petere panem quotidianum.

Hic vero etiam sciamus, promissiones corporales habere exceptionem crucis & castigationis. Non semper nox dantur corporalia quæ petimus, ut cum latro orat Deum, ne afficiatur legitimo supplicio, quia postulat Deus in corporalibus afflictionibus obedientiam, & in pœna scelerum & in cruce. Quoniam igitur non subito tolluntur omnes calamitates, tamen precatio non est irrita, sed certum est impetrari aut ut mitigentur pœnæ, aut ut profus tollantur, iuxta dictum: Si peccata vestra fuerint ut coccinum, & ut vermiculus, eritis candidi sicut nix, scilicet remota culpa, & remotis pœnis.

SEMPER autem ad petitionem adiungenda est gratiarum actio, ut confirmetur in mente assensus, quod & hæc bona corporalia reuera tribuuntur à Deo, iuxta dictum: Ipse est vita tua, & longitudo dierum tuorum. Psal. 32. Ecce oculi Domini super timentes eum, & expectantes misericordiam eius, ut eruat à morte animas eorum, & alat eos in fame. Profundum malum est in hominibus dubitatio de prouidentia, & videntur casu spargi hæc bona, cum sæpe tribuantur & malis, sed scito propter alios fines tribui, & te aspicias, scias te quoque indignum frui hac Dei beneficentia, & te pasci cum Ecclesia, quia vult Deus aliquam in hac vita Ecclesiam superflitam esse. Confirmes igitur assensionem, & petas à Deo hæc bona, & danti ostendas gratitudinem, sicut præcepit, hac ipsa confessione, quod ipse largiatur.

QUARTA causa. Inuocatio propter corporalia semper sit commonefactio de spiritualibus, quia in omnibus petitionibus oportet præluere agnitionem mediatoris & gratiæ, ac fidem, qua accipienda est remissio peccatorum, iuxta dictum: Peccatores Deus non exaudit. Item: Conuertimini ad me, & ego conuertar ad uos. Item: Primum querite regnum Dei, & cætera adijcientur uobis. Item in Prouerbijs: Oratio impij peccatum est. Vniuersaliter igitur promissio corporalium sit commonefactio de promissione gratiæ, & simul petantur bona æterna, sicut in precatione uisitata hæc coniunguntur. Prima est enim promissio gratiæ, deinde cæteræ additæ sunt, ut sit Ecclesia, sicut initio dictum est: Semen mulieris conculcabit caput serpentis. Postea addit: In labore comedes ex ea cunctis diebus uitæ tuæ. Deinde uelut datur. Et quidem intercessio filij in omnibus petitionibus cogitanda est, sicut ipse ait: Quicquid petieritis Patrem in nomine meo, dabit uobis. Et 2. Corinth. 1. Omnes promissiones Dei in ipso ratæ sunt. Quinta causa. Ut promissiones illæ sint testimonia de præsentia Dei in Ecclesia etiam in hac uita, quia promittunt auxilium, liberationes & protectiones etiam extra naturæ ordinem, ut